県 児 連 第 ５ 号

令和５年８月 21日

児童館 主管課長 様

児童センター・児童館 館長 様

茨城県児童館連絡協議会

会  長  石原  夕起

令和５年度 児童館職員研修会の開催について

時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

当協議会の運営につきましては、平素から特段の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、職員の資質向上を目的として当協議会が主催する研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては御多忙の折とは存じますが、ぜひとも御参加いただきますようお願い申し上げま

す。研修会の御参加の場合は別紙の申込書に御記入のうえ、９月15日（金）までに事務局へE-mail

 又は FAX にて送付をお願いいたします。申込書は、本協議会の HP からもダウンロードが出来ま

す。（https://www.ibaraki-kenjiren.jp/）

記

１ 日  時  令和５年 10 月 20 日（金）午前９時 30 分から受付

２ 場  所  霞ヶ浦環境科学センター 多目的ホール（茨城県土浦市沖宿１８５３）

３ 日  程   ９：３０ 受付開始

９：５０ 開式

        １０：００ 講義 「 児童館について 」

講師 国立大学法人茨城大学 全学教職センター特任教授

石井 純一 氏

         １２：００ 昼食

         １３：３０  講義 「 ゲーム・運動遊び 」

講師 茨城県少子化対策課

放課後の居場所づくり推進アドバイザー

武藤 幸枝 氏

        １５：３０ 閉会

４ 対  象  児童館職員

５ 受 講 料  無  料

６ 定  員  約５０名

 ７ 食  事  各自（昼食場所については限りがあるため各自昼食をお願いします。）

８ お申込み  ９月 15 日(金)必着 E-mail 又は FAX にてお申込みください。

 ９ そ の 他  お申込み後にキャンセル・変更をされる方は、お手数ですが事務局の少子化

         対策課（029-301-3261）までご連絡願います。

         （参加可の連絡は特にいたしません。）

講 師 概 要

科 目 ：児童館について

講 師 ：石井 純一 （いしい じゅんいち）先生

【職歴】

・茨城県立太田第一高等学校 教諭

・茨城県教育庁高校教育課指導 主事

・茨城県立笠間高等学校 教頭

・茨城県立小瀬高等学校 校長

・茨城県教育庁学校教育部高校教育課 課長

・茨城県立水戸第二高等学校 校長

・茨城女子短期大学キャリア教育担当，茨城大学全学教職センター特任教授

【主な地域の仕事及び社会活動】

・全国高等学校長協会関東ブロック理事

・茨城県学校長協会会長

・茨城県学校保健会副会長

・茨城県教育会理事

・常用漢字表学年配当ワーキンググループ委員（文部科学省）

・高等学校評価規準設定例作成委員（文部科学省）

科 目 ： ゲーム・運動遊び

講 師 ： 武藤 幸枝 （むとう さちえ）先生

【略歴】

・関東短期大学初等教育科卒業

・法政大学文学部日本文学科卒業

・茨城大学大学院教育学研究科中退

 埼玉県公立小学校教諭、茨城県公立小学校講師等を経て、現在は認定心理士や茨城県少子化対策

課「放課後こどもの居場所づくり推進アドバイザー」として活躍。

県内や東京都で発達障害児・者ＳＳＴワークを主催し、社会生活を送る上で必要な対人関係や自己

管理能力などを養い、身に付けるための活動や不登校やひきこもり、家庭内暴力等に対する心理相

談を行う等、様々な状況におかれた子ども達に対して支援を実施している。

また、県内の放課後児童クラブに対して、児童の対応やクラブの運営方法について助言等を行う

アドバイザーとしても活躍しており、児童福祉に対して幅広い知見を有している。

茨城県児童館連絡協議会事務局

（茨城県福祉部子ども政策局少子化対策課内）

担当：山屋・樫村

〒310-8555 水戸市笠原町 978 番地 6

TEL(029)301-3261 FAX(029)301-3264

Mail: kosodate@pref.ibaraki.lg.jp